

# Lílian Regina Barbosa de Macedo

**lilian.macedo@anvisa.gov.br**

**(61)3462-6710**

## Carta de Apresentação

Formada em Comunicação Social - Jornalismo pela Universidade de Brasília e em Direito pelo Centro Universitário IESB. Pós graduada em Direito Público. Especialista em Vigilância Sanitária pela Fiocruz. MBA em Relações Governamentais em curso. Master Practitioner em Programação Neurolinguística (PNL). Capacitação em liderança pela Fundação Dom Cabral. Especialização em Comunicação Pública pela Aberje em curso.

## Atuação Profissional

### Áreas de Atuação

Assessoria Jurídica, Assessoria de Comunicação, Gestão de Pessoas, Saúde

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

01/2006 - Atual

**Atividades executadas:** Coordenadora de Imprensa e Comunicação da Assessoria de Comunicação da Anvisa

#### Defensoria Publica da Uniao

04/2009 - 01/2014

Áreas do Conhecimento

Jornalismo e Editoração

### Formação Acadêmica

Graduação - 2009 - 2012 - Instituto de Educação Superior de Brasília

Direito

Graduação - 2000 - 2004 - Universidade de Brasília

Comunicação Social - Jornalismo

### Formação Complementar

Mba - 2019 - Em andamento - Fundação Getúlio Vargas

Relações Governamentais

Outros - 2019 - Em andamento - Associação Brasileira de Comunicação Empresarial

Programa Avançado em Comunicação Pública

Outros - 2013 - 2014 - Faculdade Fortium

Especialização em Direito Público

## Meus Talentos

### Idiomas

#### Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### Italiano

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

### Aptidões

Comunicação, Criatividade, Liderança, Redação, Resiliência, Trabalho Em Equipe, Visão Sistêmica

### Interesses Pessoais

Corrida, Escrita, Eventos Culturais, Idiomas, Instrumentos Musicais, Trabalho Voluntário, Yoga

**Lílian Regina Barbosa de Macedo**

**[lilian.macedo@anvisa.gov.br](mailto:lilian.macedo@anvisa.gov.br)**

**(61)3462-6710**

**DF/Brasília**



**Sigepê**  
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 11/10/2019